
 

 

 

C � � U � E   D I   U B I A � E   C � A � E 
 
 � 
 P  r  �  v  i  �  c   i  a     d  i    B  e  r  g  a  �  � 

cap� 24010 � te�� 0345�61001 – 0345�61060 � fax 0345�62702 
c"d�fisc� e p� i�v�a�' 00570140160 

 

        

          COPIACOPIACOPIACOPIA     

 

De�ibera*i"+e �� 4 

I+ data'  14�04�2014 
  

 

Verba�e  di  De�ibera*i"+e  
de�    C��sig�i� C��u�a�e 

 

 
�GGETT�' 4� ADESI��E A��A S�CIET0 'SERVI
I C��U�A�I S�P�A�' C�� SEDE I�   SAR�IC�   

(BG)  �EDIA�TE  S�TT�SCRI
I��E  DI  A
I��I E APPR�VA
I��E  DE��� STATUT�� 
AFFIDA�E�T� DE��A GESTI��E DEI SERVI
I DI IGIE�E A�BIE�TA�E        

 

 
 

L’anno duemilaquattordici addi quattordici del mese di aprile vennero convocati  a seduta 
nella sala delle adunanze, alle ore 21.00 e con la continuazione, previa osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente legge, i componenti il Consiglio Comunale.  
 
All'appello risultano: 

                                                                          

01  G�TTI ERSI�I� Prese�te 08 PASTA ��REDA�A Prese�te 

02  R�TA TI
IA�A Prese�te 09 GHERARDI �UCA Prese�te 

03  R�TA PA��A Prese�te 10 S��
�G�I DA�IE�E Asse�te 

04  �A�GI�I �UCA Prese�te 11 PE��EGRI�E��I �A

AR� Prese�te 

05  CAR�I�ATI �ATTE� Prese�te 12 S��
�G�I �ARCE��� Asse�te 

06  C�RTI��VIS SI���A Asse�te 13 CAPE��I C�AUDI� Asse�te 

07  PE��EGRI�E��I STEFA�� Prese�te   
  
 Totale presenti n.         9999  
 Totale assenti  n.          4444 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. Dott. Ferrari GiuseppeDott. Ferrari GiuseppeDott. Ferrari GiuseppeDott. Ferrari Giuseppe il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gotti ErsilioGotti ErsilioGotti ErsilioGotti Ersilio nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 
 

 

Il Sindaco Presidente 
 

Relaziona sull’argomento posto all’ordine del giorn o; 
 

Il Consiglio Comunale 
 
Premesso che: 

- l’Amministrazione comunale è titolare dei servizi p ubblici 
ambientali (servizi di raccolta, trasporto e smalti mento 
R.S.U. e frazione organica, spazzamento strade, pul izia 
tombini e caditoie stradali) qualificabili come ser vizi 
pubblici locali di rilevanza economica; 

- in data 31.12.2014 è in scadenza l’appalto per il s ervizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, g estione 
centro  di raccolta comunale e fornitura di materia li vari, 
precedentemente sottoscritto ; 

- secondo l’ordinamento europeo l’affidamento cosidde tto “in 
house” di servizi pubblici locali a rilevanza econo mica può 
avvenire a favore di società di capitale che abbia i seguenti 
requisiti: 

a)  il capitale sia interamente detenuto da enti pubbli ci; 
b)  gli enti pubblici titolari del capitale esercitino sulla 

società un controllo analoga quello esercitato sui propri 
servizi; 

c)  la società realizzi la parte più importante della p ropria 
attività con l’ente o gli enti pubblici che la 
controllano. 

Ritenuto che  
- le condizioni poste dalla vigente normativa europea  sono da 

considerare soddisfatte in quanto: 
a)  il capitale della società è interamente pubblico; 
b)  il controllo analogo a quello esercitato sui propri  servizi 

è garantito dalle modalità gestionali-organizzative  
appositamente introdotte in materia di controllo an alogo 
nello Statuto della società, nonché dal Contratto d i 
servizio che detta le condizioni funzionali ed econ omiche 
di espletamento e di controllo; 

c)  la Società realizza la parte più importante della p ropria 
attività con l’ente o gli enti pubblici che la cont rollano. 

- le condizioni imposte dall’art.14, comma 32, del D. L. 78/2010 
non siano applicabili a società che gestiscono serv izi 
pubblici di rilevanza economica. 

 
Preso atto che sulla base degli obblighi previsti d all’art.3, 
comma 27, della legge 244/2007 (Legge Finanziaria p er l’anno 
2008),  la partecipazione dell’ amministrazione loc ale alla 
Società è funzionale alle finalità dell’Ente;  
 
Richiamato l’articolo 5 dello Statuto della Società  avente per 
oggetto -  capitale sociale - che recita: “Il Capit ale sociale è 



 

 

di Euro 4.783.200,00 diviso in nr. 11958 azioni del  valore 
nominale di € 400,00 ciascuna. 
Il Capitale sociale dovrà essere detenuto interamen te da enti 
pubblici locali. Il Capitale sociale potrà essere v ariato con 
deliberazione dell’assemblea straordinaria. Gli ent i pubblici 
locali che volessero aderire alla società devono fa r pervenire 
all’organo amministrativo della stessa una richiest a scritta. 
L’ingresso nella compagine azionaria di nuovi enti pubblici locali 
dovrà essere deliberato dall’Organo Amministrativo;  
 
Tenuto conto che:  

- la Società di capitali a totale partecipazione pubb lica quale 
modello per la gestione di servizi pubblici locali offre 
adeguate garanzie sotto il profilo economico-strutt urale, 
nonché la possibilità di realizzare proficue intera zioni 
operative con gli altri soggetti pubblici che a ess a 
partecipano; 

- per la gestione dei servizi pubblici locali ambient ali  il 
modulo della Società di capitali a intera partecipa zione 
pubblica risulta quello più adeguato a rispondere a lle 
esigenze dell’Amministrazione sotto il profilo oper ativo; 

- la definizione degli elementi regolanti il rapporto  tra 
Amministrazione  e Società è demandata ad apposito contratto 
di servizio, nell’ambito del quale sono precisati, oltre ai 
costi del servizio, gli obiettivi operativi ed i li velli 
qualitativi della gestione del servizio; 

Preso atto che: 
- a seguito della richiesta del Comune in data 13/11/ 2013 la 

Società Servizi Comunali di Sarnico con nota del 15 /11/2013 
prot. nr. 3940, ha comunicato la disponibilità a ce dere quota 
parte delle proprie azioni al prezzo massimo di eur o 800,00 
cadauna; 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale proporre  l’acquisto 
di n. 03  azioni per un valore complessivo di euro 2.400,00; 

-  la proposta di contratto di servizio allegata al p resente 
atto risulta rispondente alle necessità dell’utenza , congrua 
nei costi e aderente alle volontà dell’Amministrazi one  

 
Vista l’allegata relazione redatta ai sensi e per g li effetti del 
punto 20 dell’art. 34 del D.L. 18-10-2012 n. 179 ;  
 

Visti i preliminari pareri espressi ai sensi dell’a rt.  49 del 
D.lvo 18.08.2000, n. 267 ; 
 

Visto il D.lvo 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilit à; 
 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento  del 
Consiglio Comunale; 
 
Presenti n.  9 



 

 

 
 Con voti nr.  8 favorevoli, nr. 1 astenuto (Pelleg rinelli 
Lazzaro) espressi per alzata di mano; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.  Di approvare le premesse come parte integrante e so stanziale 
della presente deliberazione. 

2.  Di approvare l’allegato schema di Statuto della Soc ietà 
“Servizi Comunali S.p.A” con sede in Sarnico, Via R oma n.54, 
iscritta presso il Registro delle Imprese di Bergam o al 
n.303200 R.E.A., codice fiscale 02546290160. 

3.  Di approvare la partecipazione dell’amministrazione  comunale 
alla Società Servizi Comunali S.p.A. per n. 03 quot e/azioni 
al valore di euro 800,00 cadauna per un totale di e uro 
2.400,00. 

4.  Di approvare la relazione, che allegata all’origina le del 
presente atto ne forma parte integrante e sostanzia le, 
predisposta dal Sindaco, Responsabile del Servizio,  che ha 
evidenziato le ragioni, verificato la sussistenza d ei 
requisiti previsti dall'ordinamento europeo e defin ito i 
contenuti specifici degli obblighi di servizio pubb lico e 
servizio universale per l’affidamento “in house pro viding” 
dei servizi di raccolta, trasporto, smaltimento dei  rifiuti 
solidi urbani e assimilati e di altri servizi di ig iene 
ambientale ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 punto 20 
del D.L. 18-10-2012 n. 179.  

5.  Di approvare la proposta di disciplinare di servizi o 
indicante le modalità di gestione e di controllo da  parte 
dell’Amministrazione comunale  che, allegato all’or iginale 
del presente atto, ne forma parte integrante e sost anziale. 

6.  Di affidare “in house”, successivamente alla iscriz ione del 
Comune nel libro soci  alla Società Servizi Comunal i S.p.A 
per anni dieci ( ai sensi  dell’art. 4 del discipli nare di 
servizio, qui allegato) i servizi ambientali alle c ondizioni 
indicate nella proposta di contratto di servizio da ndo 
mandato alla Giunta Comunale di concordare con la S ocietà i 
contenuti dell’allegato A) del disciplinare di serv izio, gli 
aspetti operativi di dettaglio e di stabilire la da ta di 
inizio del servizio. 

7.  Di dare mandato al Sindaco, alla Giunta Comunale, a l 
Segretario Comunale e al Responsabile di Servizio, per quanto 
di competenza, ad assumere ogni atto conseguente e necessario 
a dare seguito a quanto deliberato. 

8.  Di dichiarare, con successiva votazione, con voti f avorevoli 
unanimi, espressi per alzata di mano, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi d ell’art. 
134, comma 4 del D.Lvo n. 267/2000. 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

Atto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 12 6 del  D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 
 

A��egat" a��a de�ibera*i"+e de� C"+sig�i" C"9u+a�e +� 4  de� 14�04�2014 
 

 
 

Parere ai sensi dell’art. 49 - del Decreto L.vo 18. 08.2000, n. 
267 
 

 
 
Il Sottoscritto GOTTI ERSILIO, nella sua qualità di Responsabile del Servizio ai 
sensi dell’art. 49  del D.L.vo 18.08.2000, n. 267  

 
 

 Vista la Proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio  Comunale avente per 

oggetto:  4� ADESI��E A��A S�CIET0 'SERVI
I C��U�A�I S�P�A�' C�� SEDE I�   

SAR�IC�   (BG)  �EDIA�TE  S�TT�SCRI
I��E  DI  A
I��I E APPR�VA
I��E  DE��� STATUT�� 
AFFIDA�E�T� DE��A GESTI��E DEI SERVI
I DI IGIE�E A�BIE�TA�E        

 
 

  Esperita l’istruttoria di competenza,  
 Visto l’art.  49  del Decreto L.vo 18.08.2000, n. 267, 
 
 
 

e s p r i m e 

 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità  tecnica  sulla proposta di 
deliberazione sopraindicata. 
 
Addi’ 14.04.2014   
           Il Responsabile del Servizio 

         F.to GOTTI ERSILIO 
 



 

 

 

A��egat" a��a de�ibera*i"+e de� C"+sig�i" C"9u+a�e +� 4  de� 14�04�2014 
 

 
Parere ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 151, comma  4 - del 
Decreto L.vo 18.08.2000, n. 267 
 

 
 
Il Sottoscritto Dott. Ferrari Giuseppe, Segretario Comunale, nella sua qualità di 
Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 151, comma 4  del D.L.vo 
18.08.2000, n. 267; 
 
 

 Vista la Proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio  Comunale avente per 

oggetto:  4� ADESI��E A��A S�CIET0 'SERVI
I C��U�A�I S�P�A�' C�� SEDE I�   

SAR�IC�   (BG)  �EDIA�TE  S�TT�SCRI
I��E  DI  A
I��I E APPR�VA
I��E  DE��� STATUT�� 
AFFIDA�E�T� DE��A GESTI��E DEI SERVI
I DI IGIE�E A�BIE�TA�E        

 
 Esperita l’istruttoria di competenza,  
 Visto l’art.  49  del Decreto L.vo 18.08.2000, n. 267, 
 
 
 

e s p r i m e 
 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità  contabile  sulla proposta di 
deliberazione sopraindicata. 
 
Addi’ 14.04.2014   

Il Responsabile del Servizio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Ferrari Giuseppe 
          

 



 

 

 
 

A��egat" a��a de�ibera*i"+e  de� C"+sig�i"  C"9u+a�e +�   4  i+ data  14�04�2014 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

              I� Si+dac"                     I�  Segretari" C"9u+a�e 
 F.to Gotti Ersilio        F.to Dott. Ferrari Giuseppe 
 
 ************************************************** ************************ 
Questa Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire da oggi   19.05.2014 e  fino al 03.06.2014  al n ........... di Reg. albo. 
 

 
  

→ Trasmessa in copia ai Capigruppo (Elenco nr. 01  prot.  1624/1/7 ) 
 

    Trasmessa in copia alla Prefettura  (prot. n. .............) 
 
 
Addì 19.05.2014           
         Il Segretario Comunale 
         Dott. Ferrari Giuseppe F.to
                                
 
                                     
*************************************************** *************************************** 
                       
*************************************************** *************************************** 

�  Il Segretario Comunale attesta che il presente prov vedimento è 
divenuto esecutivo ai sensi  dell’art. 134 – 3° Com ma del 
D.Lgs. n. 267/2000 

 
 

� Il Segretario Comunale attesta che il presente prov vedimento è 
stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi   
dell’art. 134 – 4° Comma del D.Lgs. n. 267/2000 

 
 

                             
Addì 19.05.2014           
         Il Segretario Comunale 
         Dott. Ferrari Giuseppe f.to 

 


